
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523101

PORTARIA: 259
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO ADRIANO SALES LIMA            Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação518558992   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866270000    0101000000          339030              300,00
Observação: A fi m de suprir despesas com a viagem ao município 
de Bragança-PA, no período de 21 a 23.05.2013, relacionadas à 
organização do evento “Workshop de Indicação Geográfi ca”
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523220

PORTARIA Nº 257 DE 08 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual EDUARDO CALEGARIO 
MELLO, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para atender às despesas 
em seu deslocamento da cidade de Paraty-RJ ao município de 
Bragança-PA, no período de 21 a 23.05.2013, a fi m de apresentar 
no evento Workshop de Indicação Geográfi ca, o caso de sucesso 
“A Indicação Geográfi ca da Cachaça de Paraty”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de maio de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523454

PORTARIA Nº 260 DE 08 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 247 de 07/05/2013, publicada no DOE 
nº 32.391, de 07/05/2013, que concedeu 30 (trinta) dias de 
Férias Regulamentares, exercício 2012/2013 ao servidor Adejard 
Gaia Cruz, identidade funcional nº 80845778/4, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de maio de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523457

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 254 DE 07.05.2013, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.391, DE 07.05.2013

Onde se lê: Transferir de 02/05/2013 a 31/05/2013 para 
01/07/2013 para 31/07/2013
Leia-se: Transferir de 02/05/2013 a 31/05/2013 para 
08/07/2013 para 06/08/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de maio de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523485

PORTARIA: 261
Objetivo: Articularem parceiros locais para o evento “Projeto 
Prêmio FINEP 2013”, que será realizado no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571952902/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO 
(Coordenadora) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
15/05/2013
59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
15/05/2013<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516816

PORTARIA: 655/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM ÁREAS DESMATADAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil

CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
29.5 diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 29/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522878

PORTARIA Nº. 942/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 83035/2013/
NTI;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, 
matrícula 28703/1, pelo servidor FLAVIO MACEDO DE 
ANDRADE FILHO, matrícula 32298/1, como fi scal de 
acompanhamento do contrato abaixo relacionado.

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

047/2010 TECNOMAPAS LTDA
659/2012 de 
04/04/2012

DOE 32136 DE 
13/04/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL - 
NOVO REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522976
N° DA HABILITAÇÃO: 003/2013-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Novo Repartimento (CNPJ 34.626.416/0001-31)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 07/05/2013 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Rua dos Cravos, Quadro 5, 
Casa 21, Parque Morumbi, CEP 68.473-000, Novo Repartimento/
PA

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523014

PORTARIA Nº959/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. nº2013/83546/
UNRE5/COGER/DIPLAN, de 23/04/2013;
R E S O L V E:
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio à servidora 
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matrícula 
nº.57175255/1, ocupante do cargo de Consultora Jurídica do 
Estado, lotada na Unidade Regional de Altamira, referente a 
30 (trinta) dias do triênio 2006/2009 e 60 (sessenta) dias do 
triênio 2009/2012, a ser usufruído no período de 11/06/2013 a 
08/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523152

PORTARIA: 983/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REUNIR COM NOVOS GESTORES 
DO MUNICÍPIO PARA CRIAÇÃO DO MOSAICO DE UNIDADES 
DE CONSERVAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523165

PORTARIA: 984/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DO SISUC NA DIAP-
DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523437

PORTARIA: 994/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE APLICAÇÃO DA PARTE PRÁTICA DO 
CURSO PARA GESTORES E PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523438

ERRATA DA PORTARIA Nº745/2013-GAB/SEMA DE 
12/04/2013,

PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32376 de  15/04/2013.
ONDE SE LÊ: INTERROMPER A CONTAR DE 24/03/2013
LEIA-SE: INTERROMPER A CONTAR DE 25/03/2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523496

N° DA INEXIGIBILIDADE: 22/2013
DATA DE PUBLICAÇÃO: 12/04/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 511717
CONTRATADO: G. S. C. Eventos Especiais LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523379

PORTARIA Nº 953/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2013/13216;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ZIVANILDO COSTA FERREIRA, matrícula nº. 57230161/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 26/04/2013 a 
05/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA ASSISTENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523383

PORTARIA Nº 965/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 140050A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 63 (sessenta e três) dias de Licença Assistência ao 
servidor CLAUDIO MURILO FIGUEIREDO MELO, matrícula nº. 
5423171/3, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no 
período de 24/03/2013 a 25/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523390

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / GABRIEL LAMEGO PEREIRA (CONTADOR)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523395

PORTARIA: 986/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE FISCAL DE CONTRATOS 
DA ESCOLA DE GOVERNO/EGPA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881571/BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
09/06/2013 a 15/06/2013


